COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERÍTO DESTINADA A INVESTIGAR AS CAUSAS
E OS RESPONSÁVEIS PELA MORTE DE CRIANÇAS INDÍGENAS POR SUBNUTRIÇÃO
DE 2005 A 2007.(CPI- SUBNUTRIÇÃO DE CRIANÇAS INDÍGENAS).

Requerimento de Informação n.º      , de 2008 .
(Da Sra. Rebecca Garcia)

Solicito a Associação Saúde Sem Frontei-
ras - (ASSF),  informações dos valores destina-
dos ao programa de saúde de subnutrição indí-
gena.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do § 3º do art.58 e § 2º do art.

50, ambos da Constituição Federal, combinados o art.2º  da Lei n.º 1.579, de 18
de março de 1952 e Inciso II  do Regimento Interno, que seja solicitada a Associa-
ção Saúde Sem Fronteiras - (ASSF),  informações dos valores destinados ao pro-
grama de saúde de subnutrição indígena.

JUSTIFICAÇÃO

As informações que ora solicitamos servirão de peça fundamental e impres-
cindível aos trabalhos desta CPI, destinada a investigar as causas, as conseqüên-
cias e os responsáveis pela morte de crianças indígenas por subnutrição de 2005
a 2007. De posse destes dados, os parlamentares desta comissão poderão en-
grandecer seus conhecimentos na verificação e análise do problema.

Sala de Comissões,        Fevereiro de 2008-02-19

REBECCA GARCIA
Deputada federal (PP-AM)